Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
1
/1

1
/2

0
2
5
 1

1
:5

0
:0

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

1
-0

0
4
0INDICAÇÃO: 1914/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, a Secretaria
de Educação, a Secretaria de Cultura e outras
secretarias competentes, que possa ampliar,
implementar a manutenção e preservar com
acervo digital a Biblioteca Municipal no bairro
Centro.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Educação George Lopes Valentim, Secretária de Cultura e Turismo Antônia Araújo da
Silva Almeida, que possa ampliar, implementar a manutenção e preservar com acervo
digital a Biblioteca Municipal, localizada no bairro Centro, em Maracanaú - CE.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 11 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 11/11/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.91

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A ampliação, implementação da manutenção e preservação com acervo digital da
Biblioteca Municipal no Bairro Centro em Maracanaú é de extrema importância para
democratizar o acesso à informação e cultura, promover a educação e incentivar a leitura
na comunidade. Além disso, a modernização da biblioteca com um acervo digital irá
facilitar o acesso dos cidadãos a obras literárias e conteúdos educativos de forma mais
ágil e eficiente. Dessa forma, a indicação visa atender às demandas da população por
um espaço cultural mais acessível e atualizado.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12687

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Página(s) 2